

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23. I. 1942.
/poranny/

p *Chłoboz*
Dotyczące Polski.

KRAKOW po niemiecku, 21. I, g. 17,00.

Na obszarze około 170 tys. ha. w Gen. Gub. przeprowadzono intensyfikację produkcji rolniczej. W roku przyszłym obszar ten będzie zwiększony o 250 tys. ha. Pełny plan rolniczy będzie zrealizowany w ciągu 20 lat. Szczególne trudności trzeba będzie pokonać na obszarze ostatnio przejętym, gdzie rządy Sowietów, trwające niemal dwa lata, pozostawiły głębokie ślady. Na tym terytorium, wbrew najnowszym pojęciom, wielkie posiadłości zostały niemal całkowicie podzielone na działki, tak, że wg. ogólnej oceny należy obniżenia produkcji o około 50%. O tym stanie rzeczy świadczy fakt, że z 100 gospodarstw rolnych na obszarze ponad 50 ha., istniejących dawniej w Galicji, tylko 12 zostało w całości zachowanych.

Naczelny redaktor Zimmermann wygłosił mowę na temat zadań prasy niemieckiej w obecnej walce narodu niemieckiego o przyszłość Europy. Przemówienie wygłoszone było w ośrodku oświaty ludowej w Warszawie.

Instytut Pracy Niemieckiej na wschodzie /Ostarbeit/ w Krakowie wydał książkę dra. Heinza Wębaschina p. t. Ustrój gospodarczy Gen. Gub. Książka omawia zagadnienia rolnictwa i lasów, przemysłu, handlu i komunikacji, oraz sprawy finansowe.

OSLO po norwesku, 21. I, g. 7,00.

Produkcja naftowa Galicji obecnie wyzyskiwana w pełni pod nadzorem niemieckim przyczyniła się znacznie do zwiększenia niemieckich rezerw nafty. Produkcja zachodniej i wschodniej Galicji znacznie wzrosła.

LIPSK po niemiecku, 21. I, g. 6,00.

Na zebraniu NSDAP Gau Górnego Śląska Baldur von Schirach wezwał młodzież niemiecką, by poświęciła całą swą energię zadaniom niemieckiego wschodu i podkreślił, że każdy, kto zostanie powołany, winien być gotów do natychmiastowego przesiedlenia się do niemieckiego obszaru życiowego na wschodzie bez względu na to, jak trudne są tam warunki egzystencji.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI" po polsku, 21. I, g. 22,30.

W związku z tworzeniem armii polskiej w Sowietach przypomnieć należy stosunek Lenina do sprawy polskiej. Zajmował się on tą sprawą jeszcze przed wojną w 1914-1918. Podstawą jego stosunku były uchwały kongresu międzynarodówki socjalistycznej w Londynie w 1896, który stanął na gruncie pełnego samostanowienia narodów. Ten stosunek socjalistów do narodowości przeniósł Lenin na narody państwa rosyjskiego, głosząc stanowczo, że wszystkie one, a tym samym i naród polski, mają prawo do jaknajdalej idącego samookreślenia łącznie z prawem oderwania się od państwa rosyjskiego.

Lenin i partia bolszewicka występują przeciw tendencjom wszystkich innych stronnictw rosyjskich od skrajnych reakcjonistów do Kadetów, domagających się utrzymania granic państwa rosyjskiego i ofiarowujących narodom w najlepszym razie autonomię.

W r. 1906 Lenin przeciwstawił się tendencjom socjalistów rosyjskich, a także i niektórych socjalistów polskich do lekceważenia sprawy narodowej. Gdy pod koniec 1918 roku Niemcy ogłosili "niepodległe" państwo polskie, Lenin przejrzał i zdemaskował ich plany. W r. 1917 socjal-demokraci niemieccy sądząc możliwości pokojowe, zaproponowali przyznanie niepodległości części Polski, która była pod panowaniem rosyjskim, pozostawiając jej ewentualnie możliwość przyłączenia się do Rosji, zaś w Poznańskim chcieli ogłosić tylko autonomię. Lenin zdemaskował te projekty idące po linii postulatów imperializmu niemieckiego i podkreślił, że ani zwycięstwo carskiej Rosji, ani Kaiserowskich Niemiec nie może dać Polsce niepodległości, lecz uczynić to może tylko rewolucja.

Jednym z pierwszych posunięć Lenina i partii bolszewickiej było przyznanie Polsce prawa do samookreślenia. W r. 1919 hasło samookreślenia narodów chciano zastąpić hasłem samookreślenia klasy pracującej. Lenin ostro przeciw temu wystąpił, stwierdzając, że nie można zaprzeczyć prawa do samookreślenia całemu narodowi i jakkolwiek rozwój stosunków społecznych idzie w Polsce po torach swoistych, innych niż np. w Sowietach, nie można ograniczać się do jednej klasy zamiast narodu. Lenin podkreślał, że zagadnienie jest zbyt skomplikowane, by można je rozstrzygnąć dekretemi z Moskwy.

Stanowisko bolszewików wobec wszystkich narodów byłego państwa rosyjskiego polegało zawsze na uznawaniu tych narodów, co podkreślił kategorią nie Lenin na zjeździe Kozaków w Moskwie 1 marca 1920/?.

Pod kierunkiem Stalina polityka sowiecka rozwijała się niezmiennie w duchu też Lenina. Pozwoliło to na wytworzenie obecnej formy współżycia narodów sowieckich. Walczą one nie tylko we własnej obronie, lecz i o wyzwolenie innych. Wyrazem tego jest sojusz sowiecko-polski. To też wszyscy uczciwi ludzie powinni w tej walce okazać jaknajsilniejsze poparcie.

Nie mamy i nie możemy mieć takich celów jak narzucanie innym narodom naszej woli. Chcemy je tylko wyzwolić i pozwolić im urządzić swe życie wg. własnego uznania. Nie może być i nie będzie żadnego wtrącania się do spraw ustrojowych lub jakichkolwiek innych wyzwolonych narodów. To też zwycięstwo nad faszyzmem przyniesie wolność narodowi polskiemu.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po angielsku, 22. I, g. 16,00 i 18,00.

21 republik amerykańskich uchwaliło zerwanie stosunków dyplomatycznych z państwami Osi. Do rezolucji przystąpiły Argentyna i Chile po konferencji w której wzięły udział Argentyna, Chile, Brazylia, Peru i Stany Zj.

Na Filipiny dostarczono obecnie wielką ilość odbiorników amerykańskich, tak, że mimo środków przedsięwziętych przez Japonię, ludność Filipin może odbierać wszystkie audycje radiowe z Ameryki. Znany komentator Baldwin stwierdza na łamach NYT, że obecnie na jednego żołnierza amerykańskiego przypada 19 robotników przemysłu wojennego.

Izba aeronautyczna Stanów stwierdza, że w najbliższym czasie produkcja lotnicza osiągnie tempo 1 samolot co 8 minut i łatwo osiągnięte będzie w roku przyszłym tempo 1 samolot co 4 minuty. Już obecnie przekroczony został poprzedni plan produkcji 50 tys. samolotów rocznie i są wszelkie dane, że i nowy plan będzie przekroczony.

W ciągu ub. miesiąca produkcja działek do samolotów wzrosła 3-krotnie.

NEW YORK NBC po hiszpańsku, 19. I, g. 19,30.

Biskupi katolicki Niemiec ogłosili list, w którym stwierdzają, że ukazała się książka dowodząca, że Niemcy muszą wybierać między chrześcijaństwem a narodowo-socjalistycznymi Niemcami. Biskupi z oburzeniem odrzucają żądanie takiej decyzji, podkreślając, że kochają Niemcy, za które gotowi są oddać życie, lecz są przekonani, że lepiej im będą służyć żyjąc dla chrześcijaństwa.

Biskupi Stanów Zj. wystosowali list do Roosevelta, w którym zapewniają go, że świadomi są swej odpowiedzialności w wojnie z agresją i stwierdzają, że siły duchowe, którym przewodzą, użyte będą dla zachowania niepodległości, jaką Bóg nas obdarzył.

ANKARA po turecku, 20. I, g. 12,15.

Niemcy i Włochy zmieniły jak dotychczas swą politykę, polegającą na nieprzeprowadzaniu poborów w krajach okupowanych. Dotąd tylko ochotnicy częściej wysyłani byli na front w Rosji. Obecnie przeprowadzany jest w Czechach pobór. Jednakże jest rzeczą pewną, że Szesi nie będą walczyć z Rosjanami.

KOSTOLANY po słowacki, 21. I, g. 18,00 i 21,00.

Na Wilhelmstrasse oświadczają, że państwa Osi poinformowały państwa Ameryki Południowej, że te ostatnie nie tylko nie potrzebują obawiać się niczego ze strony państw Osi, lecz przeciwnie mogą oczekiwać pełnej po-

nocy w swym gospodarczym rozwoju.

Pewien korespondent szwedzki donosi z Londynu, że obecnie w Rosji Sowieckiej przebywa tylko 3 księży katolickich. Przed rewolucją było ich 310.

III

Ogólne.

WEICHSELSENDER po polsku, 22. I, g. 15, 01.

Żołnierze francuscy, którzy na froncie wschodnim wykazali wspaniałe zasługi rycerskie, wyróżnieni zostali w rozkazie dziennym. Dorlot złożył raport Petainowi, przy czym Petain oświadczył, iż Hitler rozbijając bolszewizm, oddał wielką usługę Europie.

Gen. Keitel złożył wizytę regentowi, premierowi i ministrowi spraw wojskowych Węgier.

Rząd szwedzki założył protest przeciw zrzuconiu przez lotnictwo brytyjskie bomb w pobliżu Goeteborgu w Szwecji w nocy z 20 na 21 bm.

BERLIN po niemiecku, 20. I, g. 6, 00.

W Chorwacji utworzono niezależne przedsiębiorstwo państwowe p. n. "Radio chorwackie".

ZEESSEN po angielsku, 21. I, g. 21, 30.

Rząd niemiecki posiada dowody, iż oświadczenie Mac Murray'a w wywiadzie dla Baltimore Sun, stwierdzające, iż podczas rozmów moskiewskich Eden przyrzekł cięśniny bolszewikom, odpowiada prawdzie. Dementi Tass'a jest tylko potwierdzeniem tej prawdy. D.A.Z. stwierdza, że wszelki przeciwnik Roosevelta musi być zabezpieczony przed oskarżeniem o kłamstwo.

WROCLAW po angielsku, 21. I, g. 25, 30.

Zamiast oczekiwanych sukcesów Sowiety poniosły szereg niepowodzeń na froncie donieckim, środkowym i północnym, co świadczy, że ich siła uderzenia jest za słaba, by sprostać Niemcom.

PRAGA po czesku, 20. I, g. 9, 00.

Lidove Noviny stwierdzają, że stosunki między nowym rządem a protektoratem są szczerze i całkowicie oparte na wzajemnym zaufaniu.

21. I, g. 9, 00. Prazsky List stwierdza, że głównym zadaniem rządu jest doprowadzenie do tego, by naród zrozumiał fakty. Nie będzie rzeczą łatwą skłonić ludność do zapomnienia 20 lat spaczzonego wychowania.

BUKARESZT po rumuńsku, 20. I, g. 21, 30.

Podsekretariat stanu dla Rumunizacji i kolonizacji przedłużył do 15 lutego termin udzielony wszelkim firmom dla złożenia szczegółowych danych.

LANTI po fińsku, 21. I, g. 11, 10.

Ministerstwo zaopatrzenia ogłasza szczegóły dotyczące zwiększenia w lutym racji chleba i cukru.

ZEESSEN po portugalsku, 21. I, g. 18, 45.

Donoszą z Rio, że dyskusja nad wnioskiem Stanów o zerwanie stosunków z państwami Osi została odroczone do 29 stycznia.

RZYM po włosku,

20. I., g. 6, 30. Donoszą z Zary, iż odbyło się tam entuzjastyczne zebranie młodzieży faszystowskiej rocznika 1923, która zgłosiła się ochotniczo do walki w Afryce Północnej.

20. I., g. 12, 00. Odebranie Teodozji uważane jest za dowód, że operacje niemieckie w Rosji mają niezmiennie charakter ofensywny.

20. I., g. 19, 00. D. Aus D. stwierdza, że zmiana rządu czeskiego ma doniosłe znaczenie nie tylko z punktu widzenia wewnętrznego, lecz i europejskiego, gdyż nowy rząd oświadczył, że pojmuje ducha nowego ładu i przyjmuje wszystkie jego konsekwencje.

MOSKWA po rosyjsku,

20. I., g. 6, 00. Prawda: wielka idea obrony ojczyzny była zawsze

natchnieniem ludu sowieckiego.

20. I., g. 8, 00. Prezydium RN ZSRR odznaczyło szereg pracowników zakładów amunicyjnych za wzorowo spełnianie obowiązków. Hasłem pracowników tych zakładów jest: "Front tego potrzebuje, więc otrzyma".

20. I., g. 15, 15. Kołchoźnicy winni zwrócić uwagę nie tylko na wychodowanie i zebranie dobrego urodzaju, lecz także i na umiejętnie jego przechowanie.

20. I., g. 17, 00. W rafineriach Baku wprowadzono nową metodę, która pozwoli na oszczędność 10 milionów rubli rocznie.

20. I., g. 19, 30. Donoszą z Ankary, że ilość żołnierzy niemieckich wysłanych do Bułgarii z powodu odmrożeń przekracza 350 tys.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI", pò polsku, 21. I., g. 22, 30.

BBZ straszy Niemców klęską podobną do napoleońskiej w razie niedostarczenia odpowiedniej ilości ciepłej odzieży.

Hitlerowcy mordują żołnierzy armii czerwonej /liczne przykłady/. Chcą żeby się zakryć oczy i o tym nie wiedzieć. Lecz przeciwnie oczy muszą być szeroko otwarte, by nie osłabła nienawiść do najeźdźcy.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE.

Depesze.

Donoszą z Batawii, że dokonano całkowitego, w oczekiwaniu uderzenia japońskiego, zniszczenia kopalni naft w Balikpapan na Borneo. Japończyny nie mogą wskutek zniszczenia szybów wydobywać naft na Karakan, to też niewątpliwie szukać jej będą gdzie indziej.

Korespondenci.

R. G. Swing, Boston. Wybitny polityk chiński dr. Sun Ho oświadcza, że w Czung King zaczynają poważnie wątpić, czy Chiny mają kontynuować walkę wobec tego, że Stany i W. Brytania, zaniebując Daleki Wschód, koncentrują się na wykończeniu Hitlera. Jednakże dr. Sun Ho nie jest przedstawicielem rządu chińskiego i Chiny podpisały zobowiązanie nie zawierania odrębnego pokoju w czasie pobytu Churchilla w Waszyngtonie, będąc niewątpliwie poinformowane o nakreślonych przez Roosevelta i Churchilla planach wielkiej strategii. To też nie należy sądzić, że Chiny gotowe są do zawarcia pokoju.

J. Mac Vane, Londyn. Panuje tu przekonanie, że wobec niepowodzenia misji Ribbentropa w Budapeszcie Keitel wysłany tam został dla przedstawienia kategoriycznych argumentów militarnych. Eksperci przypuszczają, że Hitler zaofiarował Węgrom i Bułgarii nowe okręgi terytorium Jugosławii.